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Gramatika historike e gjuhés shgipe éshté Iéndé gé
studion sistemin gramatikor té gjuhés shqgipe né
rrafshin diakronik. Kjo Iéndé pérshkruan zhvillimin e
strukturés gramatikore té shgipes né diakroni duke
hetuar proceset, dukurité dhe mjetet gramatikore té
zhvilluara né periudha té ndryshme zhvillimore qgé
nga kohét mé té lashta e gjer mé sot. Kursi éshté
sintezé e dijeve lidhur me strukturén gramatikore té
gjuhés shqipe té zhvilluar né vertikalen historike,
duke i ofruar studentit kryesisht njohuri té
pérgjithshme e té pérmbledhura mbi teza e
kundérteza té ndryshme rreth formave e formanteve
gramatikore té shqgipes té zhvilluara né planin
diakronik. Pér trajtime mé té specializuara té
¢céshtjeve, kursi e orienton studentin duke i ofruar
bibliografi t& pérzgjedhur.

Kjo léndé éshté ndér kurset formuese gé synon t'u
ofroj¢ studentéve njohuri gjithépérfshirése pér
zhvillimin e strukturés gramatikore té gjuhés shqipe
né planin diakronik. Qéllimi éshté gé studentét t'i
thellojné dijet e tyre né lidhje me zhvillimin e
strukturés sé shqipes né diakroni né njé dimension
sistemi té pashképutur nga shqgipja aktuale gjer né
fazat mé té largéta indoevropiane. Format dhe
formantet gramatikore ndricohen e rindértohen
pérmes metodés historiko-krahasimtare té jashtme
(krahasimi i shgipes me gjuhét e tjera IE) dhe pérmes
krahasimit té€ brendshém (krahasimi i strukturés sé
shqgipes aktuale me até té shqgipes sé shekujve XVI-
XVII dhe me até té té folmeve té arbéreshéve té
Greqgisé e té Italis€). Né kété kurs njé vend me peshé
zéné fazat e zhvillimit té sistemit gramatikor té
shqipes, rrafshet dhe shtresat e zhvillimit té kétij
sistemi, duke e paré strukturén gramatikore té
shgipes edhe né raport me gjuhét e rajonit té
Ballkanit dhe né raport me gjuhét indoevropiane,
ményra e studimit té formave e té formanteve
gramatikore té gjuhés dhe mjetet themelore té kétij
studimi. Njohja dhe familjarizimi me konceptet dhe
zhvillimet themelore né kéto studime éshté njé nga
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synimet kryesore té kursit. Né té shtrohen mendime,
teza e kundérteza rreth etimologjisé sé formave e té
formanteve gramatikore té shqipes dhe problemeve
themelore té historisé sé zhvillimit té gjuhés shqipe,
si dhe jepen orientimet bazé bibliografike pér ¢céshtjet
e shtruara.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

e pérshkruan proceset e dukurité gramatikore dhe
format e formantet morfologjike té shqgipes té
pérftuara né diakroni.

rindérton strukturén gramatikore té shgipes té
zhvilluar né planin diakronik.

heton shtresén e dukurive gramatikore IE
(indoevropiane), shtresén e dukurive ballkanike
dhe shtresén e dukurive gramatikore té vecanta
gé shfagen né strukturén gramatikore té shqipes.
pérshkruan fazat e zhvilimit té formave
gramatikore té shqgipes gé nga gjuha IE dhe
protoshgipja e gjer mé sot.

krahason konkordancat gramatikore té shgipes
me ato té gjuhéve té tjera IE dhe ballkanike.
krahason tezat dhe kundértezat e studiuesve
lidhur me prejardhjen e formave dhe formanteve
gramatikore.

argumenton lidhur me prejardhjen dhe zhvillimin
e formave dhe formanteve gramatikore té
shqipes.

analizon vecori té sistemit gramatikor té shqipes
té zhvilluar né diakroni.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjérata

Ushtrime 2 15 22.5
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 3 15 45
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 4 15 60
Pérgatitja pér provimin final 2 4 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj. 4

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave qé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve qé ofrojné bazén praktike. Mésimdhénia gjaté ligjératave
organizohet népérmjet njé diskutimi interaktiv pér tema té caktuara, kurse
gjaté ushtrimeve mésimdhénia orientohet kah studentét. Né orét e
ushtrimeve mésimdhénési e menaxhon dhe lehtéson rrjedhén e orés, duke
krijuar mundési qé studentét té diskutojné e té japin mendime té
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argumentuara lidhur me zhvillimin diakronik té strukturés gramatikore té
shqipes, kurse sipas nevojés shpjegon e sqaron konceptet e diskutueshme e
té pagarta.

Studentét do té kené detyra té vazhdueshme né klasé dhe né shtépi dhe
punime seminari té kryera né ményré té pavarur e individuale, por béjné
edhe puné né cifte e né grupe, si dhe realizojné projekte qé i prezantojné né
klasé pér té cilat diskutojné bashkérisht.

Pragu i kalueshmérisé éshté 51%.

Vijueshméria dhe angazhimi (L+U) 10%
Detyrat né klasé e né shtépi (U) 10%
Kolokuiumi | 40%

Kolokuiumi Il 40%

Gjithsej 100%.

Vlerésimi: 51-60% (nota 6), 61-70 (7), 71-80 (8), 81-90 (9), 91-100 (10).

1.

2.

3.

11.
12.

13.

14.

15.
16.
17.
18.

19.

Demiraj, Sh. (2002, 2015). Gramatiké historike e gjuhés shqipe. Tirané:
Altini.

Bokshi, B. (2010). Periodizimi i ndryshimeve morfologjike té shqipes.
Prishtiné: ASHAK.

Topalli, K. (2011). Gramatiké historike e gjuhés shqgipe. Tirané: QSA.
Ajeti, I. (1969). Historia e gjuhés shqipe (Morfologjia historike). Prishtiné.
Shih edhe né: Studime gjuhésore né fushé té shqipes Ill. Prishtiné:
Rilindja, 1985, ff. 90-225.

Ajeti, 1. (2017). Studime pér gjuhén shqgipe. Prishtiné: ASHAK. Né:
https://www.ashak.org/repository/docs/StudimeGjuhaShgipeldrizAjeti 8

04438.pdf
ASHAK (2012). Shqipja dhe gjuhét e Ballkanit. (Punime té konferencés,
10-11 néntor 2011), ASHAK, Prishtiné. Né:

https://www.ashak.org/repository/docs/SHOIPJA DHE GJUHET E BA
LLKANIT - Konferenca shkencore 659049.pdf

Bokshi, B. (1998). Pjesorja e shqgipes (Véshtrim diakronik). Prishtiné:
ASHAK.

Bokshi, B. (2004). Pér vetorét e shqgipes. Prishtiné: ASHAK.

Bokshi, B. (2005). Rruga e formimit té fleksionit t& sotém nominal té&
shqipes. Prishtiné: ASHAK. (Botimi I, 1980, Prishtiné: ASHAK).
Bokshi, B. (2009). Prapavendosja e nyjés né gjuhét ballkanike. Tirané:
ASHSH. (Botimi |, 1984, Prishtiné: Rilindja).

Bokshi, B. (2014). Varia. Prishtiné: ASHAK. Né:
https://www.ashak.org/repository/docs/VariaUeb 553423.pdf
Cimochowski, W. (2004). Pér gjuhén shqipe. Prishtiné: ASHAK.

. Cabej, E. (1976). Studime gjuhésore Il (pjesa I: Hyrje né historiné e

gjuhés me fonetiké historike). Prishtiné: Rilindja.
Cabej, E. (1986). Studime gjuhésore VII. Prishtiné: Rilindja.
Demiraj, B. (2006). Gjon P. Nikollé Kazazi dhe “Doktrina” e tij. Prishtiné:
ASHAK.
Demiraj, Sh. (1980). Morfologijia historike e gjuhés shqipe, pjesa I-Il.
Prishtiné.
Demiraj, Sh. (1988). Gramatiké historike e gjuhés shqipe. Prishtiné:
Rilindja.
Demiraj, Sh. (1989). Gjuha shqipe dhe historia e saj. Prishtiné: Rilindja.
Demiraj, Sh. (2004). Gjuhési ballkanike. Tirané.
Demiraj, Sh. (2015). Sistemi i lakimit né gjuhén shqipe. Tirané: ASHSH.
Elezi, Sh. (2018). Sistemi eméror i shgipes né veprén e Pjetér Bogdanit
(shek. XVII). Disertacion doktorate. Tirané: ASA. Né:
https://drive.google.com/file/d/1AhDHI9wzuQOoll1wabp5cVT2870Q8-
0TO/view
Elezi, Sh. (2019). Sistemi péreméror i shqgipes né veprén e Bogdanit.
Prishtiné: ZeroPrint.

Page 3 of 5



https://www.ashak.org/repository/docs/StudimeGjuhaShqipeIdrizAjeti_804438.pdf
https://www.ashak.org/repository/docs/StudimeGjuhaShqipeIdrizAjeti_804438.pdf
https://www.ashak.org/repository/docs/SHQIPJA_DHE_GJUHET_E_BALLKANIT_-_Konferenca_shkencore_659049.pdf
https://www.ashak.org/repository/docs/SHQIPJA_DHE_GJUHET_E_BALLKANIT_-_Konferenca_shkencore_659049.pdf
https://www.ashak.org/repository/docs/VariaUeb_553423.pdf
https://drive.google.com/file/d/1AhDHI9wzuQOolI1wabp5cVT28ZQ8-oTO/view
https://drive.google.com/file/d/1AhDHI9wzuQOolI1wabp5cVT28ZQ8-oTO/view

. Fiedler, W. (2004). Das Albanische Verbalsystem in der Sprache des
Gjon Buzuku (1555), Prishtiné: ASHAK.

. Fiedler, W. (2007). Die Pluralbildung im Albanischen, Prishtiné: ASHAK.

. Fiedler, W. (2018). Vergleichende Grammatik der Balkansprachen,
Prishtiné: ASHAK.

.Hamp, E. P. (2007). Studime krahasuese pér shqgipen. Prishtiné:
ASHAK.

. Ismajli, R. (2000). Tekste té vjetra. Pejé: Dukagjini.

. Ismajli, R. (2015). Studime pér historiné e shqipes né kontekst ballkanik.
Prishtiné: ASHAK. Né:
https://www.ashak.org/repository/docs/RISMAJLI _397704.pdf

. Ismajli, R. (2021). Pér historiné e gjuhés shqipe. Prishtiné: ASHAK.

.Jokl, N. (2014). Studime pér etimologjiné dhe fjaléformimin shqip.
Prishtiné: ASHAK.

.Jokl, N. (2017). Studime historiko-krahasuese pér gjuhén shgipe.
Prishtiné: ASHAK.

.Jokl, N. (2019). Gjurmime linguistike historike-kulturore né fushé té
shqipes. Prishtiné: ASHAK.

. Joseph, B. (2021). Studime albano-ballkanologjike. Prishtiné: ASHAK.

. Likaj, E. (2015). Zhvillime té mjeteve gramatikore té shqipes. Tirané:
ASHSH.

.Orel, V. (2000). A Concise Historical Grammar of the Albanian
Language. Leiden/Boston/Koeln.

. Pederseni, H. (2003). Studime pér gjuhén shqipe. Prishtiné: ASHAK.

. Riza, S. (1996-2009). Vepra I-V. Prishtiné: ASHAK.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Zhvillimi i sistemit gramatikor té gjuhés shqipe
Periodizimi i ndryshimeve morfologjike té shqipes

Java 2: Sistemi gramatikor IE; Karakteristikat tipologjike IE té shqipes
Ballkanizmat né sistemin gramatikor té shqipes

Java 3: Dukurité gramatikore té zhvilluara brenda shqipes

Format dhe mjetet gramatikore: mbaresat, prapashtesat, ndérrimet
morfonologjike, gjatésia e zanoreve, supletivizmi, tingujt antihiatizues
dhe anaptiktiké, fjalét e gramatikalizuara (déftorét, numérori njé, foljet
ndihmése e modale, parafjalét, lidhézat)

Java 4: Sistemi eméror i shqipes dhe kategorité gramatikore té tij;
Temat emérore; Fazat e zhvillimit té temave emérore té shqipes;
Paradigma e lakimeve

Java 5: Sufiksat e shqipes: sufiksat fjaléformues e trajtéformues dhe sufiksat
modifikativé-feminativé (-&, -e, -eshé, -ushé, -onjé, -icé);
Kategoria e gjinisé; Kategoria e numrit

Java 6: Sistemi rasor; Sistemi nyjor — nyja shquese dhe nyja e pérparme

Java 7: Sistemi mbieméror — temat mbiemérore: temat e plota mbiemérore e
temat jo té plota ose defektive mbiemérore dhe relacioni i tyre me
mbaresén e gjinisé;

Sistemi i numérimit

Java 8: Sistemi péreméror: vetorét, vetvetorét, déftorét (KOLOKUIUMI 1)

Java 9: Sistemi péreméror: pronorét, pyetésit-lidhorét dhe péremrat e pacaktuar

Java 10: Sistemi foljor i shqipes dhe vecorité e tij; Paradigma e zgjedhimeve:
zgjedhimi -mi dhe zgjedhimi -o/-io (I, Il, Il e 1V)

Java 11: Kategorité gramatikore té foljes: veta, numri, ményra
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Java 12: Kategorité gramatikore té foljes: koha, diateza

Java 13: Format e pashtjelluara sintetike dhe analitike té foljes
Java 14: Kategorité e paeptueshme; Fjaléformimi
Java 15: Sintaksa e fjalisé (KOLOKUIUMI 2)

Politikat akademike dhe kodi i sjellies
Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme né pérputhje me masave disiplinore té parapara me rregulloret e UP-sé. Sjellja e
mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér t& UP-sé.
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